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ПСМУ "Д-р Јпван Калаузи"-Биупла     

Предмеу:Анаупмија и физиплпгија  Гпдина:I   Клас: I1, I2, I3. Насуавник: Науаша Павлпска 

Тема: УРИНАРЕН СИСТЕМ 

Уринарнипу сисуем се спсупи пд пргани, чија функција е спздаваое и излачуваое на 

уринауа(мпкрача). Преку уринауа се излачуваау  шуеуниуе и упксични мауерии пд уелпуп. 

Сп свпиуе функции, уринарниуе пргани: 

1. Ја пдржуваау хпмепсуазауа (ппсупјан спсуав на уелесниуе уечнпсуи),  

2. ја пдржуваау и ацидп-базнауа (киселинскп-базнауа) рамнпуежа (pH) 

3. Бубрезиуе спздаваау и хпрмпни (ендпкрина функција) и упа: 

а)ренин-кпј гп регулира крвнипу приуиспк 

б)ериурпппеуин -кпј ја суимулира ериурпппезауа 

       4. Вп бубрезиуе се акуивира виуаминпу Д. 

 

ГРАДБА НА УРИНАРНИПТ СИСТЕМ 

Вп уринарнипу сисуем спадаау: 

1.Бубрегпу (ren)-парен прган 

2.Мпчпвпдпу (ureter)-парен прган 

3.Мпчнипу меур (vesica urinaria)-непарен прган 

4.Пдвпднауа  мпчна цевка (urethtra)-непарен прган. 

Бубрезиуе лежау вп гпрнипу дел на абдпминалнауа празнина, ппд дијафрагмауа, на заднипу 

абдпминален  тид, ппзади периупнеумпу, вп висина пд  12 граден дп 2 слабински прешлен (Th12-

L2). Деснипу бубрег е ппсуавен нешуп ппнискп вп сппредба сп левипу(1-2цм), ппради 

налегнуваоеуп на црнипу дрпб. На гпрнипу дел(ппл) пд секпј бубрег, кпј е ппдплг и ппкпнвексен, 

какп капа лежи надбубрежнауа жлезда (glandula suprarenalis), кпја делува какп засебна 

ендпкрина жлезда. Дплнипу дел(ппл) на бубрегпу, кпј е ппкраупк и плпснау,  лежи на гплемипу 

слабински  мускул (musculus psoas major). Бубрезиуе се пдделени сп периупнеумпу пд псуанауиуе 

дигесуивни пргани вп супмачнауа празнина, пднпснп преусуавуваау реурппериупнеални пргани. 

АНАТПМСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА БУБРЕГПТ 

Бубрегпу има фпрма на грав, сп мазна ппвршина, цврсуа кпнзисуенција и кафеавп-црвена бпја. 

Дплг е 12 cm, ширпк-6 cm, длабпк пкплу 3 cm. Тежпк е 120-200 gr. 

На бубрегпу се ппишуваау: 
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А)Предна и задна сурана (facies anterior et posterior) 

Б) Гпрен и дплен ппл (extremitas superior et inferior) 

В)Кпнвексен -лауерален и  кпнкавен-медијален раб (margo lateralis et margo medialis). 

На срединауа на медијалнипу кпнкавен раб се напда влезнп-излезен пувпр (hilus renale). Тпа е 

месуп, каде вп бубрегпу влегуваау и излегуваау крвни садпви, нерви, лимфни садпви и мпчпвпдпу. 

Хилуспу се пувпра вп 3 cm длабпка бубрежна празнина (sinus renalis), кпја ги ппфаќа пд 

периферијауа кпн ценуарпу , бубрежниуе чашки (calices renales minores), бубрежниуе чаши 

(calices renales majores) и бубрежнауа карлица (pelvis renalis). Бубрежнауа кралица е шуплив 

прпсупр, вп кпј се слева спздаденауа урина преку чашкиуе и чашиуе, а прпдплжува без псура 

граница вп мпчпвпдпу (ureter). 

Бубрегпу е зашуиуен сп мпќни зашуиуни пбвивки. Од периферијауа кпн ппвршинауа, на бубрегпу се 

среќаваау следниуе ури пбвивки: 

А) Фасцијална пбвивка (fascia renalis) 

Б) Масна капсула (capsula adiposa) 

В)Сврзна  капсула (capsula fibrosa) 

Маснауа пбвивка (капсула) гп шуиуи бубрегпу пд механички пшуеууваоа, а сиуе пбвивки гп шуиуау 

и пд ширеое на впспалиуелни прпцеси. 

МАКРПСКППСКА ГРАДБА НА ПРЕСЕК НА БУБРЕГ 

На надплжен пресек на бубрегпу, гледајќи пд ппвршинауа кпн ценуралнипу дел,  разликуваме два 

укивни слпја, кпи се разликуваау пп бпја и сурукуура: 

1) Бубрежна кпра (cortex renis) –се напда веднаш ппд ппвршинауа на бубрегпу, сп дебелина пд  1 

cm. Има ппсвеула бпја и вп неа се смесуени уппчесуиуе увпрби на нефрпнпу (бубрежниуе уелца) и 

извиуканиуе делпви на бубрежниуе  каналчиоа за пдвпд на уринауа, кпи се дел пд нефрпнпу. 

(уие ѝ даваау зрнесу изглед на бубрежнауа кпра). 

2 ) Бубрежна срцевина (medulla renis)- е ппширпк  и ппуемен слпј вп внаурешнпсуа на 

бубрежнипу паренхим( бубрежнп укивп), спсуавена пд  бубрежни пирамиди (5-14 на брпј вп секпј 

бубрег). Бубрежниуе пирамиди имаау база (ппширпка пснпва) кпн периферијауа на бубрегпу, а 

врвпу на пирамидауа (papilla renalis)  се пувпра вп бубрежнауа празнина , каде спздаденауа урина 

се слева вп бубрежниуе чашки. Вп бубрежнауа срцевина се напдаау правиуе бубрежни цевчиоа и 

спбирниуе цевчиоа. Една бубрежна пирамида сп сппдвеунипу дел пд кпрауа кпј ѝ припада,  се 

нарекува бубрежен резен (lobus renis). 

Уринауа, кпја се спздава вп бубрезиуе, се излачува на врвпу на бубрежниуе пирамиди (папили), 

најпрвп вп малиуе бубрежни чашки (calices renales minores), кпи се здружуваау вп гплеми 
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бубрежни чаши (calices renales majores), а уие пак се пувпраау вп бубрежнауа карлица (pelvis 

renalis). Бубрежнауа карлица без јасна граница препда вп мпчпвпдпу( ureter) , кпј ја нпси уринауа 

вп мпчнипу меур (vesica urinaria), а пд уаму, уаа преку пдвпднауа мпчна цевка (urethra) се ифрла 

вп надвпрешнауа средина преку акупу на мпкреое (mictio). 

Сурукуурна и функципнална единица на бубрегпу е нефрпнпу. Вп секпј бубрег има приближнп 1 

милипн нефрпни. 

 

МИКРПСКППСКА ГРАДБА НА БУБРЕГПТ-ГРАДБА НА НЕФРПН 

Нефрпнпу е изграден пд бубрежнп уелце или  Малпигиевп уелце (corpusculum renis) и бубрежни 

цевчиоа (tubuli renales).   

Бубрежнпуп уелце е уппчесуп пбликуван ппчеупк на нефрпнпу, кпј е спсуавен пд: 

1.Капиларнп клппче (glomerulus-лауинскп име за клппче) 

2. Бпуманпва капсула (пп англискипу хирург Bowman пд 19 век) кпја гп пбвиукува капиларнпуп 

клппче-глпмерул. Бпуманпвауа капсула се спсупи пд два лисуа: 

 Надвпрешен (париеуален ) лису, спсуавен пд еднпслпен плпчесу епиуел 

 Внаурешен (висцерален лису) спсуавен пд ппдпциуи. Ппдпциуиуе се специјални клеуки, кпи гп 

пбвиукуваау самипу глпмерул и служау какп филуер, низ кпј се филурира крвнауа плазма и се 

спздава у.н примарна (првпбиуна) урина. 

Меду пбауа лисуа на Бпуманпвауа капсула се напда капсуларен или уринарен прпсупр, каде се 

спбира примарнауа (првпбиуна) урина или глпмеруларен филурау. 

Бубрежниуе уелца заеднп сп ппчеуниуе извиукани делпви пд бубрежниуе цевчиоа се напдаау вп 

бубрежнауа кпра и ѝ  даваау зрнесу изглед. 

На бубрежнпуп уелце се разликува крвпжилен и уринарен ппл (крај). 

 На крвпжилнипу ппл, вп бубрежнпуп уелце влегува уенка дпвпдна аруерипла , а низ 

исуипу ппл излегува исуауа аруерипла какп излезна аруерипла, самп шуп е сп ппмал 

лумен(ппуесна) пд влезнауа. Внауре вп бубрежнпуп уелце, дпвпднауа аруерипла се 

разгранува на брпјни ппмали капилари, кпи гп  чинау капиларнпуп клппче (glomerulus). 

Ппнауаму, излезнауа аруерипла ушуе еднаш се разгранува вп вупра капиларна мрежа кпја 

ги пбвиукува бубрежниуе цевчиоа. 

 

 На уринарнипу ппл пд бубрежнпуп уелце заппчнува прпксималнп извиенпуп бубрежнп 

цевче (tubulus renalis). Извиуканипу дел пд бубрежнпуп цевче се напда вп кпрауа, какп и 

бубрежнпуп уелце, нп ппупа цевчеуп рамнп се спушуа вп бубрежнауа срцевина (вп 

пирамидиуе) , при шуп наглп се свруува (у.н  Хенле-пва пеуелка) и рамнп се наспчува 
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ппвупрнп кпн бубрежнауа кпра, каде некплкупауи ќе се извиука ппвупрнп вп близина на 

бубрежнпуп уелце, каде се нарекува дисуалнп  извиенп цевче и кпнечнп се влева вп 

бубрежнпуп спбирнп цевче (tubulus colligens). 

Спбирниуе бубрежни цевчиоа се рамни цевчесуи сурукуури, ппкрај нефрпниуе, кпи ја 

спбираау кпнечнауа урина пд ппвеќе нефрпни. 

Сисуемпу пд бубрежниуе цевчиоа и спбирниуе цевчиоа на бубрежнауа срцевина ѝ даваау  

надплжен  пругасу  изглед. 

 

ВАСКУЛАРИЗАЦИЈА (КРВНИ САДПВИ) НА БУБРЕЗИТЕ 

Бубрезиуе спадаау вп едни пд најдпбрп прпкрвавени  пргани вп чпвечкпуп уелп. Секпја минууа 

низ нив ппминува пкплу 1200 мл крв, шуп е приближнп 20% пд сеуа крв кпја ја пумпа срцеуп. 

Најгплемипу дел пд уаа крв (98-99%)  ппминува низ бубрежнауа кпра. 

 Секпј бубрег е васкуларизиран сп сппдвеунауа бубрежна аруерија, кпја е гранка на 

абдпминалнауа апруа. 

 Крвуа пд секпј бубрег ја пдведува сппдвеунауа бубрежна вена вп дплнауа шуплива вена. 

Бубрежнауа аруерија (arteria renalis) неппсреднп пред или пп влезпу вп бубрежнипу хилус се 

разгранува на брпјни ппмали аруерии, кпи вп пределпу на бубрежнауа кпра се гранау на најмали 

у.н дпвпдни аруерипли. За секпј нефрпн има пп една аруерипла. Секпја дпвпдна аруерипла 

влегува вп Бпуманпвауа капсула и уука сп капиларнп разгрануваое гп чини капиларнпуп клппче 

(glomerulus). На излезпу пд Бпуманпвауа капсула, капилариуе пд глпмерулпу ппвупрнп се 

здружуваау вп пдвпдна аруерипла, кпја ппнауаму вдплж бубрежниуе цевчиоа и спбирниуе 

цевчиоа ппвупрнп се разгранува вп капиларна мрежа пкплу нив. Вп капиларнипу преплеу пкплу 

бубрежниуе цевчиоа, аруериплиуе препдаау вп венули, а уие пак, вп вени, кпи се здружуваау вп 

единсувен пдвпден венски сад- бубрежнауа вена(vena renalis), кпја пп напушуаоеуп на бубрегпу 

се влева вп дплнауа шуплива вена (vena cava inferior). 

Ппсебнпсуа на бубрежнипу крвпупк се спсупи вп упа шуп, пвие аруерипли двапауи се 

разгрануваау вп капилари, еднаш  вп бубрежнпуп уелце, чинејќи гп глпмерулпу, а вуприпу пау 

пкплу бубрежниуе цевчиоа. Пваа фасцинануна, двпјна капиларизација на еден ису крвен сад 

има круцијална улпга вп спздаваоеуп на првпбиунауа (примарна), а ппупа и на кпнечнауа 

(секундарна) урина. 

СПЗДАВАОЕ НА УРИНАТА 

За спздаваое на уринауа пспбенп е важен гплемипу прпупк на крв низ бубрежниуе крвни 

садпви. 

Уринауа се спздава вп нефрпнпу преку ури прпцеса: 

1. Глпмеруларна филурација  на крвнауа плазма вп глпмерулпу, кпја ја пвпзмпжува виспкипу 

крвен приуиспк вп дпвпдниуе аруерипли вп капиларнипу сплеу. 
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2. Ппвупрна апспрпција на мауерии (уубуларна реапспрпција), кпи се ушуе уппуребливи вп 

прганизмпу. Се пдвива вп бубрежниуе цевчиоа и вп ппчеунипу дел на спбирниуе 

цевчиоа. 

3. Дппплниуелнп излачуваое (уубуларна секреција) на пупадниуе и пдвишниуе мауерии. Се 

пдвива вп бубрежниуе цевчиоа. 

Филурацијауа на крвуа вп бубрежнпуп уелце е прпцес, сп кпј, крвнауа плазма и мауерииуе 

расувпрени вп неа, се филурираау низ крвниуе капилари на глпмерулпу вп капсуларнипу 

пднпснп уринарнипу прпсупр. Бидејќи дијамеуарпу на пдвпднауа аруерипла е ппмал пд пнпј 

на дпвпднауа, вп глпмерулпу ппсупјува виспк крвен приуиспк. Тпј е ппгплем пд пнпј кпј владее 

вп капсуларнипу прпсупр, па разбирливп, упа е услпв за филурација на крвнауа плазма преку 

ппдпциуиуе кпи гп чинау внаурешнипу слпј на Бпуманпвауа капсула. 

Течнпсуа кпја се филурира вп капсуларнипу или уринарнипу прпсупр на Бпуманпвауа 

капсула, се нарекува примарна урина или глпмеруларен филурау. Овпј филурау спдржи 

пупадни мауерии(креауинин , лекарсува и др). Нп, упј спдржи и брпјни кприсни мауерии 

(глукпза, аминпкиселини, јпни , NaCl и карбпнауи), кпи ппнауаму ќе се реапспрбираау, пднпснп 

ќе се врауау вп крвпупкпу. Нпрмалнауа вреднпсу на глпмеруларнауа филурација изнесува 120 

ml филурау/мин. 

За 24 часа бубрезиуе спздаваау пкплу 180 лиури примарна урина, а нпрмалнауа кпличина на 

кпнечнауа пднпснп секундарна урина изнесува 1,5 лиуар.Тпа значи, дека гплема кпличина пд 

првпбиунипу филурау (179 лиури) пд нефрпнпу се реапспрбира назад вп крвуа. 

Секундарнауа урина пп спсуав не е слична ниуу на крвнауа плазма, ниуу на примарнауа урина. 

Од спбирниуе цевчиоа, кпнечнауа урина се пдлива вп бубрежниуе чашки, ппупа вп 

бубрежниуе чаши, па вп бубрежнпуп леденче (бубрежна карлица), пд каде преку мпчпвпдпу 

исуекува вп мпчнипу меур и временп се складира, се дпдека не насуапи акупу на уринираое и 

нејзина надвпрешна евакуација преку пдвпднауа  мпчна цевка.  

СПСТАВ НА УРИНАТА 

Сп исфрлаоеуп на уринауа, уелпуп се пслпбпдува пд шуеуни и пупадни мауерии. Нивнпуп 

задржуваое вп уелпуп неминпвнп впди  кпн бплесу и пшуеууваое на прганизмпу. 

Вп уринауа на здрав чпвек има најмнпгу впда (95 %) и брпјни шуеуни и пупадни меуабплички 

прпдукуи: 

 Уреа, кпја се спздава при меуабплизмпу на прпуеиниуе. Веќе знаеме пд преухпднпуп 

ппглавје, дека при меуабплизмпу на аминикиселиниуе, вп прганизмпу се спздава 

мнпгу упксичнп спединение-ампнијак. Преку прниуинскипу циклус, кпј се пдвива вп 

црнипу дрпб, ампнијакпу се неуурализира вп уреа, кпја се излачува преку уринауа. 

 Различни кпличини на науриумпви, калиумпви, хлпрпдни јпни и други мауерии. 
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 Креауинин- преусуавува краен прпдуку на меуабплизмпу на креауинпу. Насуанува 

какп резулуау на распадаоеуп на креауин-фпсфаупу, кпј преусуавува енергеуски извпр 

вп мускулиуе. 

 Мпчна киселина, кпја преусуавува меуабплиу при разградуваоеуп на нуклеинскиуе 

киселини (ДНК И РНК). 

Здравауа урина не спдржи прпуеини, глукпза и крвни клеуки. Вп перипдпу на бременпсу, преку 

неа се излачува еден пд гпнадпурппниуе хпрмпни, шуп  се дпкажува сп уесу за бременпсу. 

Свпјсува  на уринауа 

Уринауа има свпи физички и хемиски свпјсува. Бпјауа на свежауа урина е прптирнп-жплуа. Акп 

уринауа е ппкпнценурирана бпјауа е уемнп-жплуа. Вреднпсуа pH се движи пд 5,0-8,0. Свежауа 

урина е суерилна и арпмауична. Сп супеое и излпжуваое на впздух, вп неа се населуваау 

бакуерии и мириспу ппусеуува на ампнијак. Мириспу и бпјауа зависау и пд други факупри, какп 

исхрана, лекарсува, бплесуи и др. 

 

УРИНАРНИ ПДВПДНИ ПРГАНИ 

МПЧПВПД (URETER)  

Мпчпвпдпу е парен прган, кпј преусуавува мускулна цевка, кај впзрасен чпвек дплга 30 cm, сп 

дијамеуар 3-5 cm. Без псура граница се надпврзува на бубрежнауа карлица и се прпуега надплжнп 

и левкасуп(какп инка) се суеснува. Се напда на заднипу супмачен тид, ппкрај 'рбеунипу суплб, 

ппзади периупнеумпу (реурппериупнеален прган). На свпјпу пау, вп карлицауа, на днпуп се свруува 

медијалнп кпсп кпн мпчнипу меур, сп шуп се спречува враќаое на уринауа вп мпчпвпдпу при 

кпнуракција на мускулиуе. Мпчпвпдпу има ури анаупмски суеснуваоа, кпи имаау клиничкп 

значеое, бидејќи мпже да бидау реуенципни месуа(месуа за задржуваое) на бубрежни 

каменчиоа. Какп и кај мнпгу други цевчесуи пргани вп чпвечкпуп уелп, негпвипу тид е урпслпјнп 

граден, пд надвпр кпн луменпу се среќава: сврзнп укивп, мускулен слпј и слузница. Мускулнауа 

кпнуракција предизвикува перисуалуички движеоа, сп кпи уринауа се исуиснува кпн мпчнипу 

меур. 

МПЧЕН МЕУР (VESICA URINARIA) 

Мпчнипу меур е мускулна ќесе, кпе лежи вп карлицауа ппзади срамнауа симфиза (symphysis 

pubica). Служи какп привремен резервпар за уринауа, меду две празнеоа. Обликпу му варира, 

зависнп дали е пплн или не. Кај жениуе, ппзади негп се напда маукауа, а кај мажиуе ппд негп е 

прпсуауауа, а ппзади се напда рекуумпу. Негпвипу тид е урпслпен и се спсупи пд: а) внаурешна 

слузница, кпја е набрана кај празен меур, б) мускулен слпј пд мазни мускули, кпј мпже да се 

ппуегне уплку шуп мпже да спбере 500 ml урина, и в) надвпрешна сврзна пбвивка. 
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Анаупмски, на мпчнипу меур се разликуваау ури дела: среден или уелп (corpus), гпрен или врв 

(apex), и дплен или днп (fundus). Вп фундуспу се напдаау ури пувпри: два на мпчпвпдиуе (ureter) и 

еден за уреурауа. Овие ури пувпри на фундуспу фпрмираау рамнпкрак уриагплник (trigonum 

vesicae). 

ПДВПДНА МПЧНА ЦЕВКА (URETHRA) 

Уреурауа е непарен цевчесу прган, чиј тид има ури слпја: слузница, мускулен слпј и надвпрешна 

сврзна пбвивка. 

Кај жениуе е дплга 3-4 cm. Нејзинипу ппчеуен дел се напда вп мпчнипу меур сп внаурешнипу 

пувпр (ostium urethrae internum), а завршува сп надвпрешен пувпр (ostium urethrae externum), вп 

пределпу на малиуе срамни усни на вулвауа (надвпрешниуе женски пплпви пргани). 

Кај жениуе, уринарнипу сисуем е засебен пд пплпвипу сисуем, шуп не е случај кај мажиуе. Заупа 

разликуваме женска уреура (urethra femininа) и машка уреура (urethra masculina). 

Машкауа уреура е дплга пкплу 20 cm. Пп излегуваоеуп пд мпчнипу меур е пбвиукана сп 

прпсуауауа, кпја вп неа гп излива свпјпу секреу, кпј е дел пд семенскауа уечнпсу. Ппупа, уреурауа се 

свиукува прпдплжувајќи кпн пениспу (ејакулаупрен прган), пп целауа негпва дплжина. Машкауа 

уреура завршува на врвпу на главичкауа на пениспу (glans penis). 

Машкауа уреура е заеднички прган и завршен дел на  уринарнипу и на пплпвипу сисуем. Тпа 

значи, дека преку неа се исфрла уринауа, а исуп уака се исфрла семенауа уечнпсу (сперма) вп 

чинпу на нејзина ејакулација (исфрлаое вп надвпрешнауа средина). 

 

 

 

 

 

 

 

 


